Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 26/10/2023
                                      Código Identificador nº 9CF8B4A2

Portaria nº 145/2023                                                                           24 de outubro de 2023

NOMEIA OS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
PARA O BIÊNIO 2023  A 2025  E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SANHARÓ,  no  uso  de  suas
atribuições legais que a legislação vigente lhe confere, de acordo com a Lei Orgânica
Municipal e,

CONSIDERANDO a Lei Nº 8.80, de 19 de dezembro de 1990, que dispõe sobre as
condições  para  a  promoção,  proteção  e  recuperação  da  saúde,  a  organização  e  o
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Lei Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade no Sistema único de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema único
de  Saúde  (SUS),  o  planejamento  da  saúde,  a  assistência  à  saúde  e  a  articulação
interfederativa, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resolução CNS Nº 453, de 10 de maio de 2012, que aprova as
seguintes diretrizes para instituição, reformulação, reestruturação e funcionamento dos
Conselhos de Saúde;

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.681/ 2007 que instituiu o Conselho de Saúde
no âmbito do município e;

CONSIDERANDO A realização do I Seminário de Participação Social do município
de Sanharó que promoveu discussão, mobilização e eleição dos membros do Conselho
Municipal de Saúde de Sanharó;

CONSIDERANDO a necessidade de reformulação do referido órgão em virtude de
mudança de Gestão Municipal,

Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 26/10/2023
                                      Código Identificador nº 9CF8B4A2

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Saúde para
o Biênio 2023/2025 (24 meses):

I PRESTADORES PÚBLICOS E PRIVADOS

SEGMENTO ENTIDADE/ ÓRGÃO REPRESENTANTES

PRESTADORES
PÚBLICOS E
PRIVADOS

Secretaria Municipal de
Saúde

Titular  –  Maria  Luzia  de  Brito
Guimarães

Suplente – Thayse Emanuela Monteiro
de Souza

Secretaria Municipal de
Saúde

Titular  –  Maria  Isabel  França  C.
Foerster

Suplente  –  Gabrielly  Vasconcelos
Foerster Luna

Secretaria Municipal de
Assistência Social

Titular – Ricardo Santos de Souza

Suplente – Luana Gabriel de Melo

II TRABALHADORES DE SAÚDE

SEGMENTO ENTIDADE/
ÓRGÃO REPRESENTANTES

TRABALHADORES
DE SAÚDE

Secretaria de Saúde de
Sanharó

Titular – Ângela Maria Gomes Paz –
Associação  dos  Agentes
Comunitários de Saúde

Suplente  –  Ana  Nery  de  Oliveira
Alves  –  Associação  dos  Agentes
Comunitários de Saúde

Titular – Maria Aparecida da Silva

Suplente  –  Maria  Karolyne  de
Andrade Barros

Titular – Maria Cristina da Silva

Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 26/10/2023
                                      Código Identificador nº 9CF8B4A2

Suplente – Maria Lucia de M Silva

III USUÁRIOS

SEGMENTO ENTIDADE/ ÓRGÃO REPRESENTANTES

USUÁRIOS

Organizações religiosas

Titular:  Maria  Geni  Cordeiro  –
Pastoral da Criança

Suplente: Maria Eunice Gama da Silva
– Pastoral da Criança

Sindicato dos
Trabalhadores Rurais

Titular:  Renato  Batista  Almeida  -
Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Agricultoras  e  Agricultores
Familiares de Sanharó

Suplente:  Yariana  Batista  Almeida
Calado  –  Sindicato  dos
Trabalhadores  Rurais  Agricultoras
e  Agricultores  Familiares  de
Sanharó

Entidades ou
Associações
Comunitárias

Titular:  Mariana Maciel  de  Lima  –
Associação  das  Agricultoras  e
Agricultores  Familiares  do  Sítio
Fundão

Suplente: Maria Roseli de Lima Silva
–  Associação  das  Agricultoras  e
Agricultores  Familiares  do  Sítio
Fundão

Titular  –  Gilson Barreto Rodrigues  -
Associação  Comunitária  dos
Moradores do Bairro do Esplendor

Suplente – Jucicleide Soares da Silva -
Associação  Comunitária  dos
Moradores do Bairro do Esplendor

Titular:  Maria  de  Fátima  Batista

Publicado no Diário Oficial dos Municípios em 26/10/2023
                                      Código Identificador nº 9CF8B4A2

Calado  –  Associação  dos
Bacamarteiros e Agricultores

Suplente: Vanessa dos Santos Almeida
–  Associação  dos  Bacamarteiros  e
Agricultores

Titular - Gisonaldo Cintra de Melo –
Associação  dos  Agricultores  e
Criadores  de  Animais  de  Pequeno
Porte

Suplente  -  Evando  Lima  do
Nascimento  -  Associação  dos
Agricultores e Criadores de Animais
de Pequeno Porte

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  3º  Ficam revogadas  as  disposições  em contrário,  em especial  a
Portaria nº 061 de 29 de março de 2023.

Sanharó/PE, 24 de outubro de 2023.

CÉSAR AUGUSTO DE FREITAS
Prefeito